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INFORMATION
Office of Shared Accountability
MONTGOMERY COUNTY PUBLIC SCHOOLS

Rockville, Maryland

September 21, 2012
MEMORANDUM
To: Elementary School Principals
From: Susan F. Marks, Acting Associate Superintendent 44 #
Subject: INFORMATION: Student Performance on the 2012 Assessment Program in

Primary Reading (Kindergarten to Grade 2)

Between 2011 and 2012, the percentage of primary students who met or exceeded reading
benchmarks on the Montgomery County Public Schools’ (MCPS) Assessment Program in
Primary Reading (AP-PR) remained steady for kindergarten (slightly above 90 percent) and
Grade 2 students (nearly 75 percent), and decreased from 87.1 percent to 84.9 percent for Grade
1 students. The proportion of kindergartners who achieved proficiency at Text Level 6—which
corresponds with attaining Key 1 of the Seven Keys to College and Career Readiness—either
slightly increased or remained at a similar level as the previous year for all racial/ethnic groups.

For 2012, 91 percent of kindergarten students met or exceeded the grade-level benchmark at
Text Level 4, which was consistent with the percentage for the two previous years and showed
an increase of 10.1 percentage points from 2006 (Table 1). Across the three recent school years
in which the new federal government definitions of race and ethnicity were applied, the
percentage of kindergarten students meeting the benchmark remained steady for Asian students
and students reporting two or more races; increased more than one percentage point for Black or
African American students; and decreased less than one percentage point for Hispanic/Latino
and White students. In addition, 76.1 percent of kindergarten students attained the first key to
college and career readiness at Text Level 6, which was consistent with the percentage for the
two previous years and showed nearly a 20 percentage point increase from 2006. Across the
three recent school years, the attainment of Text Level 6 increased 2.3 and 2.8 percentage points
for Black or African American students and Hispanic/Latino students, respectively. During the
same period, there also was an increase of 1.8 and 1.5 percentage points for Asian and White
students, respectively, while the percentage remained similar for students reporting two or more
races.
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Table 1
Percentages of MCPS Kindergarten Students Meeting or Exceeding Benchmark at
Text Level 4 or Meeting the First Key to College and Career Readiness at Text Level 6 on AP-PR in
2006 and 2010-2012 by Racial/Ethnic Group

% of Students Meeting or Exceeding % of Students Meeting or Exceeding
Text Level 4 Text Level 6
Race/Ethnicity 2006 2010 2011 2012 2006 2010 2011 2012
All MCPS 80.9 91.7 91.6 91.0 56.3 75.4 76.3 76.1
Asian 86.2 96.6 96.2 96.7 67.2 87.1 88.3 88.9
Black or African Am. 76.7 89.3 89.8 90.6 50.1 71.4 73.9 73.7
Hispanic/Latino 71.7 84.3 84.1 83.7 37.8 56.0 37.7 58.8
White 85.3 96.2 96.6 95.5 64.2 86.1 86.9 87.6
Two or More Races 94.5 95.0 94.5 84.2 85.9 84.3

Note. American Indian or Alaskan Native and Native Hawaiian or Other Pacific Islander students, and students in
special/alternative schools are included with all students but are not reported separately due to small numbers. Comparison
between 2006 and recent school years’ racial/ethnic groups should be made with caution due to changes in federal government
definitions of race/ethnicity in 2010. The results for 2010 do not match the already published results in the 2011 AP-PR
memorandum which used the old race/ethnicity categories for 2010. Students were exempt from testing if they enrolled after
January 1 of that school year and received English for Speakers of Other Languages (ESOL) Level 1 services. In addition,
students were exempt from testing if they were enrolled in French or Spanish language immersion programs.

Nearly 85 percent of all Grade 1 students met or exceeded the grade-level benchmark of Text
Level 16 in 2012, an increase of 9.3 percentage points from 2006; the percentage persists across
the three recent school years with a negligible decrease (Table 2). From 2010 to 2012, the
attainment of the Grade 1 benchmark increased more than two percentage points for Black or
African American students and students reporting two or more races, while the percentage
slightly decreased or remained steady for all other racial/ethnic groups.

Slightly more than 74 percent of all Grade 2 students met or exceeded the grade-level benchmark
of Text Level M in 2012, an increase of 12.8 percentage points from 2006; there was an increase
of more than 1 percentage point between 2010 and 2012 (Table 2). Across the three recent
school years, the attainment of the Grade 2 benchmark increased more than two percentage
points for Asian and White students and 1.7 percentage points for Black or African American
students, and remained steady for Hispanic/Latino students and students reporting two or more
races.
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Table 2
Percentages of MCPS Grade 1 and Grade 2 Students Meeting Grade-Level
Benchmarks on AP-PR in 2006 and 2010-2012 by Racial/Ethnic Group

% of Grade 1 Students Meeting or % of Grade 2 Students Meeting or
Exceeding Text Level 16 Exceeding Text Level M
Race/Ethnicity 2006 2010 2011 2012 2006 2010 2011 2012
All MCPS 75.6 85.4 87.1 84.9 61.3 72.9 74.2 74.1
Asian 83.0 93.5 93.6 92.7 69.2 80.8 83.0 83.0
Black or African Am. 68.6 80.8 85.0 83.3 51.9 65.0 65.9 66.7
Hispanic /Latino 594 74.7 77.0 72.8 45.6 60.2 62.2 60.2
White 84.4 91.7 93.0 92.0 70.6 82.5 83.3 84.7
Two or More Races 88.3 88.9 90.5 78.9 81.6 79.5

Note. American Indian or Alaskan Native and Native Hawaiian or Other Pacific Islander students, and students in
special/alternative schools are included with all students but are not reported separately due to small numbers. Comparison
between 2006 and recent school years’ racial/ethnic groups should be made with caution due to changes in federal government
definitions of race/ethnicity in 2010. The results for 2010 do not match the already published results in the 2011 AP-PR
memorandum which used the old race/ethnicity categories for 2010. Students were exempt from testing if they enrolled after
January 1 of that school year and received English for Speakers of Other Languages (ESOL) Level 1 services. In addition,
students were exempt from testing if they were enrolled in French or Spanish language immersion programs.

The attachment (Tables A1-A9) presents 2011-2012 AP-PR results by student group and
elementary school. If you have any questions, please contact Dr. Vasuki Rethinam, supervisor,
Applied Research Unit, Office of Shared Accountability, at 301-279-3564 or via e-mail.

SFM:hw
Confidential Attachment

Copy to:
Executive Staff
Mrs. Collins
Mrs. Langford-Brown
Dr. Rethinam
Dr. Steinberg
Dr. Wang
Dr. Mugge

(LGl

Approved: ™ Al
Kimb@rly A. Statham\/t)eputy Supenﬁ(re’ndent of Teaching, Learning, and Programs




Assessment Program in Primary Reading in 2012 by Cluster Group, Elementary School, and Demographic Group

Table A9
Number of Grade 2 Test Takers and Percentage of Students Who Met or Exceeded End-of-Year Reading Benchmark at Text Level M on

Attachment

Cluster Group

Male Female AS BL HI WH MU ESOL FARMS Spec. Ed.
and N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Elementary School Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met
AIIMCPS 5639 705 5520 77.8 | 1667 83.0 2268 66.7 2923 602 3738 847 536 795 | 2097 456 4077 598 982 311
Clarksburg, Northwest, Quince Orchard, and Seneca Valley Clusters
Brown Station 30 73.3 43 76.7 - -- -- 72.2 32 68.8 -- 81.8 -~ -~ -~ 35.7 42 66.7 - --
Rachel Carson 68 72.1 77 88.3 -- 86.7 - - -- 50.0 100 88.0 -- - - - -- 42.1 - 25.0
Cedar Grove 47 80.9 49 87.8 - 2950 - 54.5 - -- 43 86.0 - - -- -- -- 66.7 -- --
Clarksburg 21 66.7 28 64.3 -- 68.4 - - - -- -- 73.7 -- - - - -- 30.0 - 18.2
Clopper Mill 39 53.8 28 60.7 -- -- 25 80.0 33 39.4 -- -- -- -- 27 29.6 43 53.5 -- --
Daly 53 67.9 39 66.7 -- -- 32 75.0 37 56.8 -- 69.2 -- -- 21 52.4 59 61.0 -- --
Darnestown 39 84.6 28 75.0 -- 70.0 -- -- -- -- 46 84.8 -- -- -- -- -- -- -- --
Diamond 44 79.5 62 93.5 41 92.7 -- -- -- 80.0 42 90.5 -- -- -- 69.2 -- 61.5 -- 58.3
Fields Road 37 81.1 35 85.7 -- 94.1 -- 73.3 -- 64.7 -- 93.3 -- -- -- 40.0 33 75.8 -- --
Fox Chapel 43 55.8 53 60.4 -- 94.4 29 65.5 39 33.3 -- - -- -- 33 27.3 53 43.4 -- --
Germantown -- 60.0 22 81.8 -- -- -- -- -- 78.6 -- 81.8 -- -- -- -- -- 50.0 -- --
Gibbs 59 72.9 71 67.6 50 68.0 22 63.6 -- 57.9 35 80.0 -- -- -- 43.8 27 44.4 -- --
Great Seneca Creek 61 36.1 65 63.1 -- 72.2 44 36.4 26 46.2 26 65.4 -- 41.7 -- 30.8 54 35.2 -- 29.4
Jones Lane 52 78.8 43 83.7 -- -- -- -- 24 66.7 47 91.5 -- -- -- 46.2 -- 63.2 -- 27.3
Lake Seneca -- 70.0 27 74.1 -- -- -- 62.5 -- 80.0 -- 73.3 -- -- -- -- 21 66.7 -- --
Little Bennett 84 69.0 91 4.7 52 86.5 32 50.0 -- 50.0 67 73.1 -- 90.0 -- 54.5 22 50.0 -- 385
Marshall - >95.0 44 86.4 - =950 - 84.6 - 73.7 - >95.0 -- -- -- -- 24 70.8 -- --
Matsunaga 89 78.7 96 84.4 85 90.6 -- 63.2 -- 50.0 57 84.2 -- -- -- -- -- 77.8 -- --
McAuliffe 44 79.5 53 88.7 -- 93.3 24 79.2 37 83.8 -- 87.5 -- -- -- 60.0 48 77.1 -- --
McNair 55 78.2 71 83.1 48 93.8 28 71.4 -- 50.0 26 88.5 -- -- -- 43.8 31 61.3 -- --
Ride 37 67.6 50 78.0 -- 88.2 22 68.2 24 66.7 -- 76.9 -- 72.7 -- -- 35 71.4 -- 21.4
Waters Landing 58 39.7 64 50.0 - 50.0 35 28.6 36 44.4 29 58.6 - - - 57.9 60 40.0 -- 9.1

(continued)
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Assessment Program in Primary Reading in 2012 by Cluster Group, Elementary School, and Demographic Group

Table A9
Number of Grade 2 Test Takers and Percentage of Students Who Met or Exceeded End-of-Year Reading Benchmark at Text Level M on

Attachment

Cluster Group

Male Female AS BL HI WH MU ESOL FARMS Spec. Ed.
and N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Elementary School  Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met
AIIMCPS 5639 705 5520 77.8 | 1667 83.0 2268 66.7 2923 602 3738 847 536 795 | 2097 456 4077 598 982 311
Blair, Einstein, Kennedy, Northwood Clusters
Arcola 58 75.9 57 825 - 81.8 25 76.0 69 79.7 -- -- - -~ 48 70.8 86 76.7 - 26.7
Bel Pre 78 73.1 70 77.1 -- -- 64 84.4 56 55.4 - 2950 -- -- 44 43.2 85 63.5 -- 25.0
East Silver Spring 34 82.4 21 90.5 - - 23 82.6 - - - 2950 -- -- -- -- 26 76.9 - -
Forest Knolls 42 69.0 58 60.3 - -- -- 40.0 41 48.8 35 88.6 -~ -~ 22 27.3 40 40.0 - --
Georgian Forest 47 70.2 29 82.8 - - 34 82.4 34 64.7 -- -- -- -- -- 421 54 70.4 -- -
Glen Haven 38 34.2 39 56.4 - -- 23 52.2 38 395 -- -- -~ -~ 27 18.5 47 36.2 - --
Glenallan 34 67.6 38 57.9 - 85.7 22 59.1 30 53.3 -- -- -- - -- <5.0 41 58.5 -- --
Highland 32 87.5 37 89.2 - -- -- 92.3 51 86.3 -- -- -~ -~ 39 84.6 52 86.5 - --
Highland View 33 45.5 33 394 - -- -- 154 -- 35.0 27 55.6 -~ -~ -~ 26.7 26 23.1 - --
Kemp Mill 31 83.9 - 2950 -- - - 94.1 45 88.9 -- -- -~ -~ 30 86.7 55 89.1 -- --
Montgomery Knolls 60 78.3 64 89.1 - 2950 21 76.2 59 76.3 - 2950 -~ -~ 44 68.2 83 80.7 -- --
New Hampshire Estates 60 65.0 54 59.3 - -- 24 70.8 74 55.4 - 2950 -~ -~ 69 435 92 55.4 -- 333
Oakland Terrace 77 64.9 90 68.9 - 61.5 25 56.0 43 41.9 73 84.9 - 76.9 33 24.2 58 41.4 -- 31.3
Rock View 57 71.9 55 72.7 - 69.2 27 59.3 39 69.2 29 89.7 - -~ 31 48.4 59 69.5 -- 235
Rolling Terrace 63 77.8 60 78.3 - - - 94.7 68 63.2 - 2950 -- -- 51 56.9 80 67.5 -- -
Sligo Creek* 25 40.0 -- -- - - - - - -- -- 53.8 -- -- -- -- -- 45.5 -- -
Takoma Park 88 86.4 82 93.9 -- - 53 86.8 29 72.4 - 2950 - 2950 32 65.6 60 76.7 -- 58.3
Woodlin 54 85.2 62 85.5 -~ -- 34 79.4 -- 50.0 - 2>95.0 -~ -~ -~ 50.0 28 64.3 -- 46.2

(continued)
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Table A9

Attachment

Number of Grade 2 Test Takers and Percentage of Students Who Met or Exceeded End-of-Year Reading Benchmark at Text Level M on

Assessment Program in Primary Reading in 2012 by Cluster Group, Elementary School, and Demographic Group

Cluster Group Male Female AS BL HI WH MU ESOL FARMS Spec. Ed.
and N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Elementary School  Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met
All MCPS 5639 705 5520 77.8 | 1667 83.0 2268 667 2923 602 3738 847 536 795 | 2097 456 4077 598 982 311
Blake, Paint Branch, Sherwood, Springbrook Clusters

Belmont 30 93.3 -- 94.7 -- - - - -- -- - >950 - - - - -- - - -
Broad Acres 46 804 42 905 - - - 786 66  84.8 - - - - 62  79.0 84 845 - -
Brooke Grove 35 82.9 28 85.7 -- - - 83.3 -- 54.5 31 93.5 -- - - - 23 73.9 - 46.2
Burnt Mills 43 674 40 725 - - 53 64.2 24 792 - - - - 21 429 51 64.7 - -
Burtonsville 56 57.1 65 769 ~ 875 78 615 - 727 - 750 - - ~ 421 60 617 - -
Cannon Road 37 432 22 682 - - - 600 21 286 —~ 2950 - - ~ 133 36 389 - -
Cloverly 36 528 36 611 ~ 450 - - ~ 500 22 682 - - - - ~ 154 ~ 300
Drew 30 333 - 474 - - 26 346 - 333 - - - - - - 30 333 - 182
Fairland 56 41.1 40 600 ~ 643 49 469 - 350 ~ 667 - - 21 333 51 431 - -
Galway 72 458 75 547 - 429 93 548 30 300 - - - - 33 212 91 451 - 53
Greencastle 57 579 60 617 - 718 81 543 - 643 - - - - -~ 286 75 533 - -
Greenwood 43 837 39 923 - - - - —- 700 61 902 - - - - - - - -
Jackson Road 44 614 47 766 ~ 813 36 806 33 485 - - - - 32 375 63 635 - -
Nix 82 744 79 759 ~ 889 63 77.8 67  64.2 —~ 2950 - - 34 441 100 710 - -
Olney 55 782 45 889 ~- 818 —~ 571 -~ 667 —~ 2950 - - - - 22 455 - -
Page 27 66.7 30 800 ~ 909 26 69.2 - - - - - - - - 24 625 - -
Sherwood 34 706 38 789 ~ 909 —- 636 - - 42 714 - - - - - - - -
Stonegate 43 86.0 36 889 - 929 26 885 -~ 636 —~ 2950 - - - - - 706 - -
Westover 36 718 25 840 - - —- 700 - 813 — 2950 - - - - ~ 579 ~ 200

(continued)
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Assessment Program in Primary Reading in 2012 by Cluster Group, Elementary School, and Demographic Group

Table A9
Number of Grade 2 Test Takers and Percentage of Students Who Met or Exceeded End-of-Year Reading Benchmark at Text Level M on

Attachment

Cluster Group Male Female AS BL HI WH MU ESOL FARMS Spec. Ed.
and N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Elementary School  Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met
AIIMCPS 5639 705 5520 77.8 | 1667 83.0 2268 66.7 2923 602 3738 847 536 795 | 2097 456 4077 598 982 311
Damascus, Gaithersburg, Magruder, Watkins Mill Clusters

Candlewood 27 88.9 28 75.0 -- - - - -- -- 33 84.8 -- -- -- -- -- 58.3 -- --
Cashell 24 83.3 -- 62.5 - -- -- -- -- -- 22 77.3 - - - - -- -- -- --
Clearspring 25 64.0 51 78.4 -- - - - - 52.6 44 79.5 - - - - -- 43.8 - -
Damascus 27 59.3 25 80.0 -- -- -- -- -- 50.0 36 77.8 - -~ -~ -~ -- 40.0 - 385
Flower Hill 41 65.9 38 73.7 -- 78.6 22 77.3 35 57.1 -- -- - -~ 22 50.0 52 65.4 - 60.0
Gaithersburg 53 45.3 60 60.0 -- -- -- 60.0 74 41.9 -- 90.9 -~ -~ 46 239 83 39.8 - --
Goshen 50 86.0 45 86.7 -- 93.8 27 85.2 21 66.7 - 2950 -~ -~ -~ 46.2 33 69.7 -- --
Laytonsville 45 71.1 35 91.4 -- - - 80.0 - -- 50 78.0 - - - - -- 60.0 - -
Mill Creek Towne 31 45.2 30 50.0 -- 60.0 -- -- 22 31.8 -- 68.8 -~ -~ -~ 13.3 23 26.1 - --
Resnik 39 66.7 45 77.8 -- 90.0 -- 70.6 40 65.0 -- 76.9 -~ -~ 29 58.6 50 62.0 - --
Rockwell 42 85.7 42 92.9 -- -- -- -- -- 90.0 54 87.0 - -~ -~ -~ -- 85.0 -- 60.0
Rosemont 40 62.5 35 62.9 -- 81.8 -- 60.0 29 44.8 -- 84.6 -~ -~ -~ 11.8 39 48.7 -- --
Sequoyah 35 62.9 35 62.9 -- -- -- 78.6 27 40.7 -- 82.4 -~ -~ 24 29.2 33 45.5 -- --
South Lake 56 75.0 52 76.9 -- -- 34 88.2 60 66.7 -- -- -~ -~ 46 54.3 81 69.1 -- --
Stedwick 56 66.1 43 79.1 -- -- 36 66.7 34 64.7 -- 87.5 - -~ -~ 55.6 56 62.5 -- 18.8
Strawberry Knoll 44 68.2 43 81.4 -- 83.3 26 61.5 28 71.4 -- 92.3 -~ -~ -~ 43.8 40 62.5 -- --
Summit Hall 46 56.5 43 62.8 -- -- 24 70.8 58 53.4 -- -- -~ -- 30 433 77 57.1 -- <5.0
Washington Grove 22 90.9 -- 85.0 -- -- -- -- 23 87.0 -- -- - -~ 28 85.7 27 85.2 -- --
Watkins Mill 49 61.2 46 73.9 -- 77.8 35 62.9 32 59.4 -- -- -~ -~ 27 44.4 62 62.9 -- --

(continued)
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Attachment
Table A9

Number of Grade 2 Test Takers and Percentage of Students Who Met or Exceeded End-of-Year Reading Benchmark at Text Level M on
Assessment Program in Primary Reading in 2012 by Cluster Group, Elementary School, and Demographic Group

Cluster Group Male

Female AS BL HI WH MU ESOL FARMS Spec. Ed.
and N % N % N % N % N % N % N % N % N % N %
Elementary School Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met Tested Met
Al MCPS 5639 705 5520 77.8 | 1667 830 2268 66.7 2923 602 3738 847 536 795 2097 456 4077 59.8 982 311
Damascus, Gaithersburg, Magruder, Watkins Mill Clusters (continued)

Whetstone 58 448 46 543 - - 27 593 58 379 - 714 - - 36 194 62 355 - 222
Woodfield 23 565 35 886 - - - - ~ 667 35 800 - - - - S - -

Note. Results are not available for schools without students in kindergarten to Grade 2. Results are reported for students who were required to take the test. American Indian or Alaskan Native and Native
Hawaiian or Other Pacific Islander students, and students in special/alternative schools are included with all students but are not reported separately. Students were exempt from testing if they enrolled after
January 1 of that school year and received English for Speakers of Other Languages (ESOL) Level 1 services. Students also were exempt from testing if they were enrolled in French/Spanish language
immersion programs. To comply with federal requirements, any percentage rates greater than or equal to 95.0% or less than or equal to 5.0% is noted as >95.0 or <5.0, respectively, and the number of students
meeting or exceeding the benchmark is not reported (--). Additionally, results are not reported (--) for groups with fewer than 10 test takers. For groups of between 10 and 20 test takers, only the percentage
rate is reported. AS = Asian, BL = Black or African American, HI = Hispanic/Latino, WH = White, MU = Two or More Races, Spec. Ed. = Special Education; ESOL = English for Speakers of Other
Languages; FARMS = Free and Reduced-price Meals System.

*Schools with immersion programs.

A-44



